ai cittadini di Savona alcuna gabella.

C o p i a  autentica [C ], da copia autentica estratta dagli atti della cancelle
ria del comune di Pisa, Registro II, c. C X X II r. Per l ’autentica v. n. 281.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano delPincarnazione.

V. anche i nn. 2 7 7 -2 7 9 , 281.

A lbertino Brulicho, soprastanti cabelle que exigitur apud degathiam, 
preceptum est, ex parte suprascripte potestatis, ad suprascriptam penam, 
ad postulationem suprascriptorum Guadagni et Iacobi, ambaxiatorum et 
sindicorum comunis Saone, quatinus non tollat vel to lli faciat hominibus 
comunis Saone et districtus vel alicui eorum aliquam cabellam vel 
exactionem aliquam. Hec relatio facta est per suprascriptum nuntium, 
eodem die, loco et testibus.
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281

Pietro Furlani di Bologna, podestà di Pisa, ordina a G iovanni Iacobi 
de Momio, pesatori stateriorum  ferri, di non imporre ai cittadini di 
Savona nuove gabelle oltre quelle alle quali erano assoggettati i cittadini 
di Pisa.

C o p i a  autentica [C ], da copia autentica estratta dagli atti della cancelle
ria del comune di Pisa, Registro I I , c. C X X II y. L ’autentica si riferisce anche ai 
nn. 277-280.

La datazione è espressa secondo lo stile pisano dell’incarnazione.

Iohanni Iacobi de Momio, pesatori stateriorum ferri comunis Pi- 
sarum, ex parte suprascripte potestatis preceptum est, ad instantiam et 
postulationem suprascripti Iacobi Teste, ambaxiatoris et sindici comunis 
Saone, nomine dicti comunis et bominum Saone, sub pena librarum  quin- 
gentarum denariorum Pisanorum, quatinus non tol|lat (c. c x x i i  v.) nec 
tolli faciat alicui persone de Saona vel districtu aliquem dirictum, exac- 
tionem seu datium occasione ipsarum stateriarum, nisi secundum quod 
Pisani consueverunt solvere antiquitus. Hec relatio facta est in platea 
comunis, presentibus Richobono de Saona, filio Guillelm i presbiteri, et 
Iohanne, nuntio comunis, testibus, M°cc°LXxm, indictione prima, v 
kalendas decembris.

(S. T.) Ego Carboncinus, dictus Ballella, Guidonis Ballelle notarii 
filii, imperialis aule iudicis ordinarii atque notarii et cancellane comunis 
Pisarum comunis scriba publicus, predicta omnia a ut in actis cancellane 
Pisarum comunis continetur ita in publicam form am redegi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
scripta qmnque mandata transcripsi et exemplavi ex instrumentis pu- 
blicis scriptis manu Carboncini, dicti Ballelle, Guidonis Ballelle notarii 
filii, imperialis aule iudicis ordinarii atque notarii et cancellarle comunis 
Pisarum scribe publici, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel dimi
nuto quod mutet sensum vel variet intellectum , et in form am publicam  
redegi, mandato et auctoritate domini A braini Pelavicini, potestatis Sao
ne, et domini Palm erii Mignardi, iudicis comunis Saone, anno Domini

1272, novembre 27, Pisa
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millesimo cc°LXxm, indictione prima, die x x n  iunii, presentibus testi- 
bus Arnaldo Ricio, Ogerio de Niella, Nadali Rocha, civibus Saone, et 
plüribus aliis. Qui potestas et iudex ex parte publica iusserunt et ordi- 
naverunt quod omnia ea et singula que in presenti instrumento transcrip
to continentur eandem vim  et firm itatem  obtineant quemadmodum ori
ginale et autenticum.

a Segue espunto ut

282

1 2 7 2 , agosto 5, G enova

M artino Gambaldo, a nome del comune di Genova, rilascia quie
tanza di 643  lire e 10  soldi di genovini al comune di Savona per la 
fornitura di 5 0 0  mine di grano.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. C X X II v.
L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

Instrum entum  quitacionis prò certa quantitate grani habiti prò comune 
Saone a comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Ego M artinus Gambaldus, nomine meo 
et sociorum et per me et ipsos socios, nomine et vice comunis Ianue, 
confiteor vobis Iacobo de Quiliano et Iacobo Fulcherio, ambaxatoribus 
et nunciis comunis Saone, me habuisse et recepisse, nomine et vice d ic t ia 
comunis Ianue, a vobis, solventibus nomine et vice dicti comunis Saone, 
libras sexcentas quadraginta tres et soldos decem ianuinorum, que pro- 
cesserunt ex p redo  sive in fra solutionem precii illarum  minarum quin- 
gentarum grani que transmisse fuerunt de grano comunis Ianue iam dic
ti per me, nomine et vice ipsius comunis Ianue sive per ipsum comune, 
Saone, et dictam pecuniam confiteor me dicto nomine habuisse et rece
pisse a vobis, solventibus nomine et vice dicti comunis Saone, in hunc 
modum, videlicet quod solvisti in una parte G uillelm o G rillo  libras quin- 
gentas et M anuelli bancherio libras centum quadraginta tres et soldos
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decerti in alia parte, abrenuntians exceptioni dicto nomine non nume
rate (non numerate) pecunie et recepte in modum et form am predictam, 
doli in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Unde prom itto et con- 
venio vobis, recipientibus pro vobis et nomine et vice dicti comunis 
Saone, quod de dictis libris sexcentis quadraginta tres et soldis decem  
sive de aliqua parte ipsarum vel occasione earum nulla contra vos vel 
aliquem vestrum  sive dictum comune Saone per me sive per aliquem  
socium meum aut per dictum comune Ianue de cetero fie t questio vel 
actio m ovebitur, set faciam et curabo sic quod sodi mei et dictum co
mune predictam solutionem et omnia et singula supradicta ratam  et 
firmam et rata et firma habebunt et tenebunt et in nullo contravenient. 
Alioquin penam dupli de quanto contrafieret vobis stipulantibus prom itto, 
ratis manentibus supradictis, et proinde obligo vobis pignori omnia bona 
mea. Actum  Ianue, in palatio comunis de M ari. Testes vocati et rogati 
Iohannes de Solario notarius, Georgius de Michaele et Guibertus de 
Nervio notarius. Anno dominice nativitatis m °c c 0l x x °i i 0, indicctione 
x i i i i , die v  augusti, post vesperas.

(S. T.) Ego Nicolaus Framba, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.
(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 

scriptum instrumentum transcripsi et exem plavi ex instrumento publico 
scripto manu Nicholai Frambe notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil 
addito vel diminuto quod m utet sensum vel variet intellectum , et in 
publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Palm erii Mi- 
gnardi, iudicis comunis Saone, anno Domini m °c c 0l x x °i i i , indictione 
prima, die x n  octubris, presentibus testibus Ansaldo Rubeo, Petro de 
Trucho et Ogerio Beliamo, notariis.

a dicti: in sopralinea.

(c. c x x m  r.) INSTRUMENTA TERRARUM  DE FO SSATIS

C IV IT A T IS SAONE

Tempore domini G uillelm i de Camilla, honorabilis potestatis Saone, 
instrumenta terrarum  fossatorum civitatis Saone, emptarum per comune 
Saone, facta manu Guillelm i de Tebaldo notarii u t infra.
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283

Arnaldo R ido, procuratore di Giacomino Bomolio, vende al co
mune di Savona una terra posta in Savona, in località Pexinum, per la 
somma di 3 7  lire e 1 1  denari di genovini, e un muro, posto sulla stessa 
terra, per la somma di 24  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro l i ,  c. C X X III r.

Dei documenti che seguono (nn. 2 8 4 -3 0 6 , 310), che ricalcano sostanzialmente
lo stesso schema, si riproducono solo gli elementi essenziali, con rinvio al for
mulario del presente.

©  Anno Domini m °c c 0l x x i i°, indictione x v a, die dominica xxv  
septenbris. Arnaldus Ricius, procurator et certus nuncius ad infrascrip- 
tam vendicionem faciendam Iacobini Bomolii, ut de ipsa procuracione 
constat per instrum entum  inde scriptum manu Ansaldi Rubei notarii, 
hoc eodem anno et indictione, die v ia iulii, nomine dicti Iacobini, ven- 
didit, tradidit et cessit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis 
Saone, nomine ipsius communis, peciam unam terre positam in Saona, 
loco ubi dicitur Pexinum, cui coheret seu coherere consuevit a duabus 
partibus terra dicti Iacobini, ab alia Simonis Fulcherii et via et ab 
alia Dure, uxoris condam Nicole Cava?uti, que terra est et esse debet 
per iustam mensuram tabule x v m  et pedes v i  et polices duo et Vi, et 
que terra posita fu it per commune Saone in fossatis civitatis Saone et 
in viis ipsorum fossatorum , predo finito librarum  triginta septem et 
denariorum v i  ianuinorum, ad racioncm prò qualibet tabula supradicta 
de libris duabus ianuinorum. Item vendidit, tradidit et cessit dictus A r
naldus dicto nomine ipsi sindicia, nomine communis Saone, canellas 
duas muri qui erat in ipsa terra, p redo  soldorum x x n n  ianuinorum, ad 
racionem de soldis x i i  prò canella muri. De quo precio toto supradicto 
vocavit se quietum et solutum, renuntians exceptioni non numerate et 
non recepte peccunie et precii non soluti, Et que peccunia est de pec- 
cunia communis Saone, tali modo quod dictam terram et dictum murum  
dictus sindicus sive commune Saone habeat, teneat et quiete possideat 
in perpetuum , sine contradictione dicti Iacobini sive alterius persone prò  
,eo. De qua terra et muro fuit confessus dictus Arnaldus, procuratorio

1272, settembre 25, Savona
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nomine prefati Iacobini, se dicto sind ic i3, nomine dicti communis, do
minium et possessionem corporalem dedisse et tradidisse, nichil inde in 
se retento, constituendo se possidere nomine communis Saone donec pos- 
sederit. Quam terram et murum una cum ingressu et exitu suo prom isit 
et convenit dictus Arnaldus, procuratorio nomine dicti Iacobini, dicto 
sindicia stipulanti seu ipsi communi ab omni persona <  de >  fendere et 
auctorigare, sub pena dupli de quanto dieta pecia terre et dictus murus 
nunc valent seu pro tempore valuerint, facta extimatione in consimili 
loco, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et restituere om- 
nes expensas, dampna et interesse dicto sindicia sive ipsi communi que 
quasve commune Saone predictum sive aliqua persona pro eo faceret 
vel substineret pro defensione sive evictione diete terre et muri, in causa 
et extra, credendo inde in solo verbo dicti sindici sive alterius persone, 
nomine dicti communis, sine testibus et sacramento, et pro his omnibus 
et singulis attendendis et observandis obligavit pignori ipsi communi 
omnia sua bona et dicti Iacobini habita et habenda, renuntians omni 
iuri et auxilio legum. Actum  Saone, ante ecclesiam Sancii Petri. Testes 
Bofilius Lodola, Enricus Ioria et Iacobus Mayrana.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a sindici: così A, anche nei docc. seguenti.

284

12 7 2 , settembre 2 5 , Savona

Enrico Ioria vende al comune di Savona una terra posta in Savona, 
in località Pexinum, per la somma di 12  lire, 12  soldi e 1 denaro di 
genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X III r.

Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die dominica x x v  
septenbris. Enricus Ioria vendidit, tradidit, cessit atque m andavit domino
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Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, nomine ipsius communis, 
pedani unam terre positam in Saona, ad Pexinum, que terra est sive 
esse debet per iustam mensuram tabule quinque et pedes Vi, cui terre  
coheret sive coherere consuevit a duabus partibus terra dicti Enrici, ab 
alia G uillelm i Lodole et ab alia Bonifacii Bochaordei, que terra accepta 
fu it per commune Saone pro ponenda in fossatis civitatis Saone, et in 
viis ipsorum fossatorum , precio finito librarum  duodecim et soldorum  
x n  ianuinorum et denarii i, ad racionem de soldis quinquaginta pro ta
bula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . . a 
(c. c x x in  v.). Actum  Saone, ante ecclesiam Sancii Petri. Testes Bofilius 
Lodola notarius, Iacobus Mayrana et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

285

12 7 2 , settembre 25 , Savona

II prete Pastore Carasco vende al comune di Savona una terra po
sta in Savona, in località Praeli, per la somma di 5  lire, 1 6  soldi e 8 
denari di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro 11, c. C X X III v.

Anno Domini millesimo ducentesimo l x x i i0, indictione x v a, die 
dominica x x v a septenbris. Presbiter Pastor Carascus vendidit, tradidit 
et cessit atque mandavit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis 
Saone, nomine communis Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, 
loco ubi dicitur Praeli, que est per iustam mensuram et esse debet ta
bule due et pedes undecim, cui coheret seu coherere consuevit ab una 
parte dicti presbiteri Pastoris, a duabus partibus Bernaldi Ricii et ab 
alia via, que pecia terre posita fu it per commune Saone in fossatis civi
tatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum  quinque 
et soldorum x v i et denariorum v i l i  ianuinorum, ad racionem de soldis
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quadraginta prò tabula. De quo p redo  vocavit se quietum et solutum, 
renuntians . . . a Actum Saone, ante ecclesiam Sancti P etti. Testes Bofilius 
Lodola notarius et Dondus de Signo.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

286

12 7 2 , settembre 25 , Savona

Giacomo Maìrana, a nome di Faciolo, Nicolino e Ingheto, figli ed 
eredi dì M atteo Marenco giudice, vende al comune di Savona una terra  
posta in Savona, in località Baola sive Praeli, per la somma di 14  lire  
e 1 5  soldi di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la som
ma di 6 lire di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X III v.

l i  Anno Domini millesimo c c °l x x i i°, indictione x v a, die dominica 
x x va septenbris. Iacobus M ayrana, nomine et vice Facioli et Nicolini 
et Ingheti, filiorum  et heredum condam M athey Marenchi iudicis, ven- 
didit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo G rullo  iudici, 
sindico communis Saone, nomine dicti communis, peciam unam terre  
quam habent dicti heredes in Saona, loco ubi dicitur Baola sive Praeli, 
que est et esse debet per iustam mensuram tabule v i i  et pedes 1 1 1 1 V2 , 
cui terre coheret sive coherere consuevit a tribus partibus via et ab alia 
terra dictorum heredum, que terra posita fu it per commune Saone in 
faciendis fossatis civitatis Saone et in viis dictorum fossatorum, p redo  
finito librarum  x im  et soldorum x v  ianuinorum, ad racionem de soldis 
x l  pro quaque tabula. Item vendidit, tradidit et cessit, nomine dictorum  
heredum, canellas quindecim muri qui erat in ipsa terra vendita, p redo  
librarum  v i  ianuinorum ad racionem de soldis v m  pro qualibet canella 
muri predicti. De quo p redo  et preciis predictis vocavit se quietum et 
solutum, renuntians . . . a Preterea prom isit se | (c. c x x im  r.) facturum
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et curaturum quod dicti filii et heredes condam M athei Marechi b iudicis, 
dictam vendicionem habebunt ratam et firmam et nullo tempore con- 
travenient, ipsi nec aliquis eorum, sub pena dupli de quanto ab eis 
vel ab aliquo eorum contrafactum foret sive actio m overetur et sub 
obligatione omnium bonorum suorum. Pro eo principaliter intercessit 
Durantus de M ayrana eius frater de omnibus et singulis supradictis, re- 
nuntians iuri de principali et omni iuri. Actum  Saone, ante ecclesiam 
Sancti Petri. Testes Bofilius Lodola, Bonusvasallus Formica et Bergami- 
nus murator.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus in terfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283 b Marechi; così A.

287

12 7 2 , settembre 25, Savona

Benenca lan a  vende al comune di Savona una terra posta in Savona, 
in località Pexinum, per la somma di 22  lire di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X IIII r.

©  Anno Domini m °c c °l x x i i°, indictione x v a, die x x v  septenbris. 
Benencha lana vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino Iacobo 
G rullo  iudici, sindico communis Saone, nomine et vice communis Saone, 
peciam unam terre quam habet in Saona, loco ubi dicitur Pexinum, que 
est per iustam mensuram et esse debent tabule x i, cui coheret seu co
herere consuevit ab una parte iardinum Sachorum, ab alia heredis Bal- 
doini Buelli condam, ab alia via et ab alia diete Benenche, que terra 
accepta fu it per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone 
et viis ipsorum fossatorum, precio finito librarum  vigiliti duarum ianui
norum, ad racionem de libris duabus pro qualibet tabula. De quo precio 
vocavit se quietam et solutam, renuntians . . . a Et fu it confessa dieta 
mulier se dictam terram  ter fecisse preconigari per civitatem Saone a
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cintrago communis Saone, et fecisse scribi in cartulario communis Saone, 
secundum formam capituli civitatis Saone, faciendo omnia et singula 
supradicta conscilio et consensu testium infrascriptorum , quos ad hoc 
propinquos et consiliarios appellavit. Actum  Saone, in domo Iohannis 
Lodole, quam inhabitabat dicta Benencha. Testes interfuerunt presbiter 
Pastor de Viarasca, Enricus Caravellus et Bofilius Lodola.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v, n. 283.

288

12 7 2 , settembre 25 , Savona

M atteo Buragio vende al comune di Savona una terra posta in Sa
vona, in località Foce, per la somma di 4 lire e 18  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X I I I I r

©  Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die dominica x x v  
septenbris, post nonam. Matheus Buragius vendidit, tradidit et cessit 
atque mandavit domino Iacobo G rulo iudici, sindico communis Saone, 
nomine ipsius communis, peciolam unam terre pro fossatis faciendis ci
vitatis Saone, que est et esse debet per iustam mensuram tabule due 
et pedes v  et polices vilV ä, que terra posita est in Saona, loco ubi 
dicitur Fux, cui coheret a duabus partibus dicti M athei, ab alia Iohanne 
Barbarie et ab alia Solleoni Scorbuti, p redo  finito librarum  quatuor et 
soldorum x v m  ianuinorum, ad racionem de soldis x l  pro tabula. De 
quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians . . . a Actum  Saone, 
ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Gandulfus Trulla, Bonusiohannes Bel- 
letus et Ansaldus Rubeus notarius.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.
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289

'Bergamino muratore vende al comune di Savona un muro posto 
sulla terra di Bonifacio Boccadorzo, fuori porta di V illano, per la som
ma di 10  lire, 9 soldi e 6 denari di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X IIII v.
L’indicazione del mese riferita dal testo non concorda né con gli altri ele

menti della datazione (il 25 gennaio non cadeva di domenica) né con quella (set
tembre) riferita dagli altri documenti dello stesso tenore. Riteniamo pertanto di 
dover correggere la data in 25 settembre.

>$< Anno Domini m 0c c °l x x i i °, indictione x v a, die dominica x x v  
mensis ianuarii. Bergaminus m urator vendidit, tradidit et cessit atque 
mandavit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, nomine 
dicti communis, canellas xsrVi muri, qui murus erat edificatus in domi- 
bus dicti Bergamini, que erant super terra Bonifacii Bocaordei, ante por- 
tam Villani de foris, et qui murus fu it diruptus per commune Saone 
prò faciendis fossatis civitatis Saone, p redo  finito librarum  x, soldorum  
v in i  et denariorum v i  ianuinorum, ad racionem de soldis x v  prò can
nella cannelle n iV i,  et ad racionem de soldis x m  prò < cannella>  can- 
nele x n . De quo p redo  et peccunia vocavit se quietum et solutum, re- 
nuntians . . . a Actum  Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Bonus- 
vassallus Formica, Vasallus Brondus et Raymondus de Valcada.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

a Per il formulario v, n. 283.

290

12 7 2 , settembre 2 5 , Savona

Raimondo di Valcalda vende al comune di Savona due muri posti sul
la terra di Bonifacio Boccadorzo, fuori porta dì Villano, per la somma di 
9 lire di genovini, e un pavimento per la somma di 10  soldi di genovini.

1272, settembre 25, Savona
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O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X IIII v.
E d i z i o n e  parziale: Poggi2, p. 67.

Anno Domini millesimo c c °l x x i i , indictione x v a, die dominica 
xxv septenbris. Raymondus de Valcada vendidit, tradidit et cessit atque 
mandavit domino Iacobo G rulo iudici, sindico communis Saone, nomine 
dicti communis, canellas muri magachanorum tres et pedes m i  et canellas 
decem de muro matonorum, qui murus sive muri edificati erant in 
domibus dicti Raymondi que erant super terra Bonifacii Bochaordei, ante 
portam Villani de foris, et qui muri sive domus dirupti fuerunt per 
commune Saone prò faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito li- 
brarum novem ianuinorum, ad racionem de soldis x v  prò cannella muri 
masacanorum et ad racionem de soldis x m  prò canella muri matonorum. 
Item vendidit, tradidit et cessit dicto sindico, dicto nomine, quoddam  
batumum sive pavimentum quod erat in ipsis domibus et quod fu it 
fractum sive diruptum dieta de causa, precio soldorum x  ianuinorum. 
De quo precio, preciis et tota peccunia supradicta vocavit se quietum et 
solutum, renuntians . . . a Actum  Saone, ante ecclesiam Sancii Petri. Te- 
stes Enricus Papalardus, Vassallus Brondus et Bonusvassallus Formica.

(S .T .) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii notarius, 
rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

2 9 1

12 7 2 , settembre 2 5 , Savona

Vassallo Broncio, speziale, e Giovanna lana, sua moglie, vendono al 
comune di Savona una terra in località Giardino, per la somma di 12  
lire, 13  soldi e 7 denari di genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, 
per la somma di 2 lire di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II , c. C X X IIII v.

©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i°, indictione x v a, die dominica 
xxv  septenbris. Vasallus Brondus speciarius et Iohanna lana, eius uxor,
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cum viro  consenciente uxori, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino 
Iacobo G rullo  iudici, sindico a communis Saone, peciam unam terre quam 
habent dicti iugales ad Iardinum, que est et esse debet per iustam men- 
suram tabule quatuor et pedes v i i  et polices v i, que terra fuit accepte b 
per commune Saone prò faciendis fossatis civitatis Saone et viis ipsorum, 
precio librarum  x ii  et soldorum x m  et denariorum v i i  ianuinorum, ad 
racionem prò qualibet tabula de soldis l v  ianuinorum. Item vendiderunt, 
tradiderunt et cesserunt dicto sindico canellas quatuor muri, qui murus 
erat in dieta terra, cui terre coheret sive coherere consuevit ab una 
parte via, ab alia terra dictorum iugalium, ab alia Benenche Ialne et 
ab alia Nicolosi Sachi, precio librarum  duarum ianuinorum, ad racio
nem de soldis x  prò qualibet canella dicti muri. De quo precio terre 
supradicte et muri predicti vocaverunt se dicti iugales quietos et solu- 
tos, renuntiantes .  .  . 0  (c. c x x v r .)  Et prò his omnibus et singulis at- 
tendendis et observandis, obligaverunt ei pignori omnia eorum bona 
habita et babenda, renuntiantes nove constitutioni de pluribus reis, al
teri de fideiussoribus, epistole divi Adriani et fori privilegio et omni 
iuri; et dieta mulier, renuntians iuri ypothecarum, senatui consulto vel- 
leiano et legi iulie d, autentice « Si qua m ulier proprio viro  consenserit 
crediti instrum ento » 1 etc. et omni iuri, faciens hec omnia et singula 
supradicta conscilio et consensu dicti v iri sui et testium infrascriptorum , 
quos ad hoc propinquos et consiliarios suos appellavit, confitens dictam 
peccuniam quam habuit de dieta terra esse versam in suam utilitatem . 
Et fuit confessa dieta m ulier dictam terram  e t e murum ter fecisse pre- 
conigari per civitatem  Saone secundum form am  capitali civitatis Saone 
et fecisse scripsere in cartulario communis Saone. Actum  Saone, ante 
ecclesiam Sancte M arie Magdalene. Testes presbiter Enricus, ecclesie 
Sancii Andree de Saona prepositus, Iacobus Ricardi de Ficu notarius 
et Erechus Regina.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus in terfui et scripsi.

a sindico: in sopralinea b accepte: così A  0 per il formulario v. 
n. 283  d velleiano-iulie: così ci sembra di poter interpretare alcuni segni di A, 
privi di abbreviazioni, che propriamente si leggono vel aleg (et leg ?) illi e et: 
corretto su per

1 C. 4,29.8 post.

— 211 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

292

Carenzona, moglie e procuratrice del marito Giacomo giudice, ven
de al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, 
per la somma di 4 lire, 13  soldi e 4 denari di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C X X V  r.

t j l  Anno Domini millesimo ducentesimo l x x i i0, indictione x v a, die 
veneris v i i  octubris. Carenzona, uxor Iacobi iudicis et procuratrix dicti 
Iacobi viri sui, ut de procuratione constat per instrumentum factum  
manu V ivaldi Delomede notarii, in millesimo c c °l x x i , indictione x n n ,  
die x x v n  madii, suo et dicto nomine vendidit, tradidit et cessit do- 
minis Iacobo G rullo  iudici et Ogerio de Niela, sindicis communis 
Saone, nomine dicti communis, peciam unam terre sitam in Saona, 
ad Fucem, cui coheret seu coherere consuevit ab una diete venditricis 
sive eius mariti, ab alia heredes Filipi Gaiosi condam et ab alia Nico
lai de Sancto M atheo, que pecia terre est et esse debet per iustam men- 
suram tabule due et pedes quatuor, et que terra accepta fu it per com
mune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, p redo  fin ito  (finito) 
librarum  quatuor et soldorum x i i i  et denariorum m i  ianuinorum, ad 
racionem pro qualibet tabula librarum  duarum ianuinorum, De quo 
p redo  vocavit se quietam et so lu tam a, renuntians . . , b Et pro hiis 
omnibus et singulis attendendis et observandis, obligavit ipsis sindicis, 
nomine dicti communis, omnia bona sua et bona dicti viri sui habita 
et habenda, renuntians fori privilegio, iuri ypotecarum, senatui consulto 
Veleiano et omni iure °, faciens dieta m ulier omnia et singula supradicta 
consilio et consensu testium infrascriptorum , quos ad hoc propinquos 
et consiliarios suos appellav i. Et confessa fu it dieta Carenzona se dic- 
tam terram  fecisse preconi?ari per civitatem  Saone ter et scribi in 
c a < r> tu ia r io  communis Saone secundum form am capitali civitatis Sao
ne. Insuper Petrus de Monacha, cognatus Carensone, et eius precibus 
et mandato, pro ea de omnibus et singulis predictis principaliter in
te rcessi versus ipsos sindicos et prom isit eis se facturum  et curaturum  
quod dictus lacobus iudex, eius cognatus, dictam vendictionem habebit

1272, ottobre 7, Savona
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ratam et firmam et nullo tempore contraveniret, sub pena et obligatio- 
ne omnium bonorum suorum, renuntians iuri de principali et omni iuri. 
Actum Saone, ante ecclesiam Sancti Petri. Testes Lafranchus Scorgutus, 
Iacobus de Nono, nuncius communis, et Iacobus Mayrana.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus in terfui et p rescripsid.

a de quo - solutam: in calce al documento con segno di richiamo b per 
il formulario v. n. 283  c iure: così A  d prescripsi: così A.

293

12 7 2 , ottobre 14 , Savona

Rosa Spaeria, moglie di Arnaldo Vererio, col consenso del marito, 
vende al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Pe- 
xinum, per la somma di 12  lire e 10  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X V  r.

©  A nno Domini millesimo c c ° lx x ii ,  indictione xv , die x i i i i  oc- 
tubris. Rosa Spaeria, uxor A rnaldi V ererii, presente et ei consenciente 
dicto viro suo, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino la- 
cobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, pedani unam terre quam 
habet in Saona, ad Pexinum, cui terre coheret seu coherere consuevit 
ab una parte terra ecclesie Sancti Petri, ab alia terra Grechi Regine et 
a duabus partibus diete Rose, que terra est et esse debet per iustam  
mensuram tabule sex et pedes tres, et que terra accepta fu it per com
mune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito  libra- 
rum duodecim et soldorum x  ianuinorum ad racionem de libris duabus 
pro tabula. De quo precio vocavit se quietam et solutam, renun
tians . . . a (c. c x x v  v.) Et pro his omnibus et singulis attendendis et 
observandis, obligavit ipsi sindico pignori omnia sua bona habita et 
habenda, renuncians fo ri privilegio, iuri ypotecarum, senatui consulto 
Velagiano et omni iuri. Et fu it confessa dieta m ulier se ter dictam ter
rain fecisse preconigari per civitatem Saone et scriptam esse in cartu
lario communis Saone, secundum capitali Saone formam, faciens omnia
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et singula supradicta conscilio et consensu dicti v iri sui et testium  
infrascriptorum , quos ad hec propinquos et consciliarios suos appellavit. 
Actum  Saone, in capitalo. Testes Ansaldus Rubeus notarius, Bofilius 
Lodola notarius et Bonusiohannes Rebicus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

294

12 7 2 , ottobre 14 , Savona

Giacomo Galico vende al comune di Savona una terra posta in 
Savona, in località Pexinum, per la somma di 12  soldi.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II , c. C X X V v.

©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i°, indictione x v a, die x i m  

octubris. Iacobus Galico vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo 
G rullo  iudici, sindico communis Saone, peciolam unam terre quam 
habet in Saona, ad Pexinum, que est et esse debet per iustam mensu- 
ram pedes quatuor, cui coheret seu coherere consuevit a duabus par- 
tibus dicti Iacobi, ab alia terra ecclesie Sancti Petri et ab a lie a Rose 
Spaerie, et que terra posita fu it in faciendis fossatis civitatis Saone, 
precio soldorum duodecim ad racionem tabule de soldis x x x v i  pro ta
bula. De quo precio vocavit se quietum et solutum, renuntians, etc. 
Quam peccuniam fu it confessus dictus sindicus esse de peccunia com
munis Saone, tali modo etc., dominium etc. Quam terram  prom isit ei 
defendere etc., sub pena dupli de quanto dieta terra nunc valet etc., 
et pro his omnibus et singulis observandis etc., renuntians omni ausi
lio legum, Actum  Saone, in capitalo. Testes Ansaldus Rubeus nota
rius, Bofilius Lodola et Bonusiohannes Rebicus.

(S, T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus interfui et scripsi.

a ab alie: così A.
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295

Enrico Caravello vende al comune di Savona una terra posta in 
Savona, in località Praeli, per la somma di 13  lire, 13  soldi e 4  denari 
di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C X X V v.

©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i °, indictione x v a, die x im  
octubris. Enricus Caravellus vendidit, tradidit et cessit atque mandavit 
domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, nomine com
munis (communis) Saone, peciam unam terre quam habet in Saona, 
loco ubi dicitur Plaeli, que est et esse debet per iustam mensuram  
tabule sex et pedes x , cui coheret seu coherere consuevit ab una parte 
terra Gandulfi macellarii de Naulo, ab alia Bruni Layni et dicti Enrici, 
ab alia via et ab alia V ivaldi magistri de Bercegino, que terra posita 
fu it per commune Saone in faciendis fossatis civitatis Saone et viis 
ipsorum fossatorum , p redo  finito librarum  tresdecim et soldorum tresde- 
cim et denariorum m i  ianuinorum, ad racionem pro quaque tabula de 
libris duabus. De quo p redo  vocavit se quietum et solutum, renun- 
tians . . . a Actum  Saone, in capitulo. Testes interfuerunt Ansaldus Ru- 
beus notarius, Bonusiohannes Rebicus et Petrus Caracapa.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus in terfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

1272, ottobre 14, Savona

296

12 7 2 , ottobre 2 1 , Savona

G iovanni Scorzuto, a nome del fratello  Sorleone, vende al comu
ne di Savona una terra posta in Savona, in località Plaeri, per la som
ma di 4 lire e 6 soldi di genovini.
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O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X V  v.

©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i °, indictione x v a, die vene- 
ris x x i mensis octubris. Iohannes Scorgutus, nomine et vice Sorleoni 
Scorbuti fratris sui, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino 
Ogerio de Niela, sindico communis Saone, nomine communis Saone, 
peciam unam terre quam habet dictus Sorleonus in Saona, loco ubi 
dicitur Plaeri, que terra est et esse debet per iustam mensuram tabule 
et pes i et polices xv , et que posita fu it per commune Saone in facien- 
dis fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, cui terre cohe
ret seu coherere consuevit ab una parte dicti Sorleoni, ab alia heredum  
condam Gaiosi draperii, ab alia via et ab alia Mathei Buragii, precio 
finito librarum  quatuor et soldorum v i  ianuinorum, ad racionem pro 
tabula de libris duabus. De quo precio vocavit se quietum et solutum, 
renuntians . . . a (c. cxxv i r.) Insuper prom isit se facturum  et curaturum  
dictus Iohannes quod dictus Sorleonus, frater suus, dictam vendicio- 
nem habebit ratam et firmam et nullo tempore contraveniet, sub obli- 
gatione omnium bonorum suorum, renuntians privilegio fori et omni 
iuri. Et pro eo principaliter intercessit Bonusiohannes Rebicus, renun
tians iuri de principali, qui prom isit se facere et curare quod dictus 
Sorleonus aprovabit ut supra. Actum  Saone, ante ecclesiam Sancii Pe
tri. Testes Petrus Caracapa, Bonusiohannes Scalia et Petrus Foldratus.

(S. T.) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283.

297

12 7 2 , ottobre 2 5 , Savona

A lasia di Mombasiglio vende al comune di Savona una terra po
sta in Savona, in località Plaelis, per la somma di 2 lire, 13  soldi e 4 
denari di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C X X V I r.
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©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i , indictione x v a, die martis 
xxv oetubris. A laxia de M onte Baxicio vendidit, tradidit et cessit atque 
mandavit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, no
mine ipsius communis, peciam unam terre sitam in Saona, in Plaelis, 
que est et esse debet per iustam mensuram tabula una et pedes m i, 
que terra fu it accepta per commune Saone pro faciendis fossatis civi
tatis Saone, cui terre coheret ab una parte via, a d u < a > b u s  terre  
diete A laxie, ab alia G andulfi macellarli de Naulo, p redo  finito libra- 
rum duarum et soldorum x i i i  et denariorum m i  ianuinorum, ad racio
nera de soldis l x  pro tabula. De quo p redo  vocavit se quietam et 
solutam, renuntians . . . a Et fu it confessa dieta mulier se ter dictam  
terram fecisse preconigari per civitatem Saone et scriptam esse in car
tulario communis Saone, ffaciens queque et singula supradicta conscilio 
et consensu testium infrascriptorum, quos ad hoc propinquos et con
siliarios suos appellavit. Actum  Saone, ante ecclesiam Sancii Petri. Te
stes Gandulfus Trulla, Bonusiohannes Bellotas et Ansaldus Rubeus 
notarius.

(S. T.) Ego Guillelm us de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus interfui et scripsi.

n Per il formulario v. n. 283.

298

1 2 7 2 , ottobre 27, Savona

Amedeo dalla V olta vende al comune di Savona una terra posta 
in Savona, in località Giardino, per la somma di 2 lire e 10  soldi di 
genovini, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 5 0  soldi 
di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X V I r.

©  Anno Domini millesimo c c ° l x x i i , indictione x v a, die iovis x x v n  
oetubris. Amedeus de V olta vendidit, tradidit et cessit atque manda
v it domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, nomine 
communis Saone, peciolam unam terre positam in Saona, ad Iardinum,
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que terra est et esse debet per iustam mensuram tabula una, et que 
accepta fu it per commune Saone pro faciendis fossatis civitatis Saone, 
cui terre coheret sive coherere consuevit ab una parte dicti Amedei, 
ab alia heredis Nicolosi Buserii, ab alia via et ab alia Guillelm i cala
fati, precio librarum  duarum et decem soldorum ianuinorum, ad racio- 
nem de soldis l pro tabula. Item  vendidit, tradidit et cessit dicto sin
dico, nomine dicti communis, canellas quinque muri positas et existen
tes in dieta terra, precio soldorum quinquaginta ianuinorum ad racio- 
nem soldorum x  pro canella. De quo precio et preciis et peccunia su- 
pradicta, que est de peccunia communis Saone, vocavit se quietum et 
solutum, renuntians . . . a Actum  Saone, in capitalo. Testes Iohannes 
ferrarius de Terra Alba, Prumetus, nuncius communis, et Enricus Gar- 
ronus de Quiliano.

(S .T .) Ego Guillelmus de Tebaldo Saonensis, sacri palatii nota
rius, rogatus interfui et scripsi.

a Per il formulario v. n. 283,

299

12 7 2 , ottobre 3 1 , Savona

Giacomo Spinaldo, a nome del genero Pellegrino Scorzuto, ven
de al comune di Savona una terra posta in Savona, in località Foce, 
per la somma di 5  lire, 1 8  soldi e 4 denari di genovini e un muro, 
posto sulla stessa terra, per la somma di 2 lire e 5  soldi di genovini; 
un'altra terra posta in Savona, in località Plaelis, per la somma di 3 
lire, 1 3  soldi e 4 denari di genovini e un muro, posto sulla stessa te r
ra, per la somma di 20  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II , c. C X X V I v.

©  Anno Domini millesimo c c °l x x i i°, indictione x v a, die ultima 
octubris. Iacobus Spinaldus, nomine et vice Pellegrini Scorbuti, gene
ris a sui absentis, vendidit, tradidit et cessit atque mandavit domino
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Ogerio de Niela, sindico communis Saone, nomine dicti communis, pe- 
tiam unam terre dicti Pellegrini p o s ita < m >  in Saona, ad Fucem, que 
est et esse debet per iustam mensuram tabule due et pedes x i et po
lices v im , cui coheret ab una parte Bernaldi Ricii, ab alia Iohanna 
Barbaria et a duabus partibus terra dicti Pellegrini, p redo  finito libra- 
rum v  et soldorum x v m  et denariorum in i  ianuinorum, ad racionem  
librarum duarum pro tabula, Item vendidit, tradidit et cessit dicto 
sindico, nomine dicti communis, canellas quatuor et dimidiam muri 
positi in terra supradicta, predo librarum duarum et soldorum v  ianui
norum, ad racionem de soldis x  pro canella. Item vendidit, tradidit et 
cessit dictus Iacobus, nomine dicti generisa sui, dicto sindico, nomine 
dicti communis Saone, aliam peciolam terre dicti Pellegrini positam in 
Saona, in Plaelis, que est et esse debet per iustam mensuram tabula 
una et pedes x, et que terre predicte posite fuerunt per commune Sao
ne in faciendis fossatis civitatis Saone et in viis ipsorum fossatorum, 
cui terre coheret seu coherere consuevit ab una parte Bruni Layni de 
Bergegino, ab alia via et a duabus p artib usb dicti Pellegrini Scorguti, 
precio finito librarum  trium  et soldorum x m  et denariorum m i  ianui
norum, ad racionem librarum  duarum pro tabula. Item  vendidit, tra
didit et cessit dicto sindico, nomine dicti communis Saone, canellas 
duas muri positi in dieta terra, precio finito soldorum viginti ianuino
rum, ad racionem soldorum x  pro tabula. De quo omni precio supra- 
dicto vocavit se quietum et solutum, renuntians . . . c Et pro his omni
bus et singulis attendendis et observandis, obligavit ei pignori omnia 
sua bona habita et habenda, promittens se facturum et curaturum quod 
dictus Pellegrinus dictam vendictionem habebit ratam et firmam et 
nullo tempore contraveniet, sub obligatione omnium bonorum suorum. 
Insuper Iacobus Caramellus, precibus et mandato dicti Iacobi, pro eo 
versus dictum sindicum, nomine communis Saone, de omnibus et sin
gulis predictis se constituit proprium et principalem observatorem  et 
se facere et curare quod dictus Pellegrinus observabit ut supra, renun
tians iuri de principali et omni iuri. Actum  Saone, in capitalo. Testes 
Iacobus Ricardi de Ficu notarius, Bofilius Lodola notarius, et Nicola 
G uillelm i de Victim ilio notarius,